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MINISTERI D’ECONOMIA

11611 REIAL DECRET 682/2003, de 7 de juny, pel
qual es regula el sistema de tramitació tele-
màtica a què es refereixen l’article 134 i la
disposició addicional vuitena de la Llei 2/1995,
de 23 de març, de societats de responsabilitat
limitada. («BOE» 138, de 10-6-2003.)

Aquest Reial decret té per objecte desplegar l’article
134 i la disposició addicional vuitena de la Llei 2/1995,
de 23 de març, de societats de responsabilitat limitada,
modificada per la Llei 7/2003, d’1 d’abril, de la societat
limitada nova empresa.

Amb la voluntat de reforçar l’esperit innovador i
emprenedor que permeti a les nostres petites i mitjanes
empreses (pime) afrontar els reptes que planteja el mer-
cat únic, la Llei 7/2003 ha establert un marc normatiu
mercantil i administratiu capaç d’estimular la creació de
noves empreses, especialment les microempreses, que
constitueixen un element essencial de l’economia espa-
nyola i de l’europea i són font de creació de llocs de
treball.

Amb aquest Reial decret es dóna carta de naturalesa
a la simplificació dels tràmits de constitució d’empreses
i a la utilització de la informació necessària per ajudar
els emprenedors a convertir-se en empresaris. Amb
aquesta finalitat, el Centre d’Informació i Xarxa de Crea-
ció d’Empreses (CIRCE) es concep com una xarxa de
punts d’assessorament i inici de tramitació (PAIT), en
els quals s’assessora i es presten serveis als emprenedors
en la gestació, la tramitació administrativa i la posada
en marxa de les iniciatives empresarials.

Per aconseguir agilitar al màxim els tràmits adminis-
tratius necessaris per a la constitució i la posada en
marxa de la societat limitada nova empresa, es regula
el document únic electrònic (DUE) com a document
administratiu únic per portar a terme de forma telemàtica
aquests tràmits. El document únic electrònic és un ins-
trument que té dos aspectes fonamentals i innovadors
en el nostre ordenament jurídic: d’una banda, el caràcter
integrador, i de l’altra, la naturalesa electronicotelemà-
tica.

Finalment, a fi de garantir la seguretat jurídica, aquest
Reial decret té la base en la legislació reguladora de
la utilització de la signatura electrònica, tant en les rela-
cions entre les administracions públiques i els ciutadans,
com entre aquestes i els notaris i registradors mercantils,
sempre en l’àmbit de la respectiva competència i per
raó del seu ofici.

Aquest Reial decret es dicta a l’empara de la dis-
posició final segona de la Llei 7/2003, d’1 d’abril.

En virtut d’això, a proposta del ministre d’Economia,
d’acord amb el Consell d’Estat i amb la deliberació prèvia
del Consell de Ministres a la reunió del dia 6 de juny
de 2003,

D I S P O S O :

CAPÍTOL I

Disposicions generals

Article 1. Objecte i àmbit d’aplicació de la disposició.

1. Aquest Reial decret té per objecte regular el fun-
cionament dels punts d’assessorament i inici de trami-
tació (PAIT), que han de constituir el Centre d’Informació
i Xarxa de Creació d’Empreses (CIRCE), així com del docu-

ment únic electrònic (DUE), per a la constitució i la posa-
da en marxa de les societats constituïdes a l’empara
del capítol XII de la Llei 2/1995, de 23 de març, de
societats de responsabilitat limitada.

2. Les disposicions que conté aquest Reial decret
no alteren les normes relatives a la tramitació adminis-
trativa no telemàtica per a la constitució i posada en
marxa de les societats a què fa referència l’apartat ante-
rior.

3. El que disposen els apartats anteriors s’entén sen-
se perjudici de la utilització i l’aplicació de les tècniques
i els mitjans electrònics, informàtics i telemàtics que en
matèria de signatura i tramesa de documents puguin
establir les diverses administracions públiques i els orga-
nismes públics i entitats vinculades o que en depenen.

Article 2. Centre d’Informació i Xarxa de Creació d’Em-
preses (CIRCE).

1. El CIRCE és un sistema d’informació per a la tra-
mitació a través de tècniques electròniques, informàti-
ques i telemàtiques de la constitució de la societat limi-
tada nova empresa, que dóna suport a la coordinació
entre els diferents elements que l’integren:

a) El sistema de tramitació telemàtica (STT). És el
sistema informàtic de tramitació d’expedients electrònics
que articula el procés de creació d’empreses basat en
el DUE, definit en el paràgraf primer de l’apartat 1 de
la disposició addicional vuitena de la Llei 2/1995, de
23 de març, de societats de responsabilitat limitada, i
facilita la informació entre els que intervenen en el pro-
cés.

A través del STT es du a terme l’intercanvi de la docu-
mentació necessària per a la creació d’empreses mit-
jançant la interacció amb els sistemes informàtics dis-
posats per cada un dels actors que hi intervenen. El
STT garanteix a l’emprenedor un servei global i unificat
per a la creació d’empreses.

El sistema de tramitació telemàtica no ha d’alterar
en cap cas la informació o els documents electrònics
emesos, ni el contingut ni pel que fa als mecanismes
de signatura electrònica, que cada organisme participant
utilitzi per garantir la seva autoria i validesa, en els àmbits
competencials respectius.

En tot cas, la tramesa de documents públics que facin
notaris i registradors a través del sistema CIRCE s’entén
que compleix les normes sobre la incorporació de tèc-
niques electròniques, informàtiques i telemàtiques en la
seguretat jurídica preventiva que estableix la Llei
24/2001, de 27 de desembre, de mesures fiscals, admi-
nistratives i de l’ordre social.

b) El portal PIME. Està constituït per un conjunt de
continguts multimèdia per proporcionar serveis d’infor-
mació i assessorament als emprenedors a través d’In-
ternet des de la Direcció General de Política de la Petita
i Mitjana Empresa.

c) La xarxa de punts d’assessorament i inici de tra-
mitació, en els quals s’assessora els emprenedors i se’ls
presta serveis, tant en la gestació, tramitació adminis-
trativa i posada en marxa de les iniciatives empresarials,
com durant els primers anys de l’activitat.

2. L’administració i la gestió del sistema de trami-
tació telemàtica corresponen al Ministeri d’Economia,
a través de la Direcció General de Política de la Petita
i Mitjana Empresa.

Article 3. Punts d’assessorament i inici de tramitació
(PAIT).

1. Els PAIT són oficines que depenen d’entitats
públiques o privades sense ànim de lucre, així com co�e-
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gis professionals, organitzacions empresarials i cambres
de comerç, en els quals, als efectes d’aquest Reial decret,
es presten serveis presencials d’informació i assesso-
rament als emprenedors en la definició i tramitació tele-
màtica de les seves iniciatives empresarials, així com
durant els primers anys d’activitat de la societat limitada
nova empresa.

2. La tramitació telemàtica del DUE a què es refereix
l’article 2.1.a) s’inicia en els PAIT.

3. Sense perjudici d’altres serveis que puguin pres-
tar, els serveis a què es refereix l’apartat 1 es presten
sense exigir cap contraprestació econòmica.

4. L’Administració General de l’Estat, a través del
Ministeri d’Economia, ha de subscriure convenis per a
l’establiment de punts d’assessorament i inici de trami-
tació de la societat limitada nova empresa amb altres
administracions públiques i amb entitats públiques o pri-
vades sense ànim de lucre, co�egis professionals, orga-
nitzacions empresarials i cambres de comerç, sempre
que ho so�icitin i puguin acreditar les condicions reque-
rides.

En qualsevol cas, les finestretes úniques empresarials,
creades a l’empara del Protocol de 26 d’abril de 1999
mitjançant els corresponents instruments jurídics de coo-
peració amb comunitats autònomes i entitats locals,
poden exercir les funcions a què fa referència l’apartat 1
per a la creació i el desenvolupament de la societat limi-
tada nova empresa.

5. El Ministeri d’Economia ha de tenir a disposició
del públic una relació de les oficines que prestin els
serveis a què fa referència aquest article.

CAPÍTOL II

Document únic electrònic (DUE)

Article 4. Naturalesa i contingut del DUE.

1. El DUE és un instrument de naturalesa telemàtica
en el qual s’inclouen totes les dades referents a la socie-
tat limitada nova empresa que, d’acord amb la legislació
aplicable, s’han de remetre als registres jurídics i les
administracions públiques competents per a la consti-
tució de la societat i per al compliment de les obligacions
en matèria tributària i de seguretat social inherents a
l’inici de l’activitat, sempre que es remetin per mitjans
telemàtics.

2. El DUE conté dos tipus de dades:

a) Dades bàsiques, que s’han d’emplenar en el
moment que s’inicia la tramitació. Aquestes dades es
detallen a l’annex I.

b) Dades que han d’incorporar en cada fase de la
tramitació el notari que autoritza l’escriptura pública de
constitució de la societat, els encarregats dels registres
jurídics i les administracions públiques competents per
a la constitució de la societat i per al compliment de
les obligacions en matèria tributària i de seguretat social
inherents a l’inici de l’activitat. Aquestes dades es deta-
llen a l’annex II.

Article 5. Tràmits que es poden fer amb el document
únic electrònic (DUE).

1. Per complir el que estableixen l’article 134 i la
disposició addicional vuitena de la Llei 2/1995, de 23
de març, de societats de responsabilitat limitada, el DUE
permet la realització telemàtica dels tràmits següents:

a) Obtenció de la denominació social de la societat
limitada nova empresa.

b) Obtenció del número d’identificació fiscal (NIF)
provisional de la societat.

c) Autoliquidació de l’impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats (operacions
societàries).

d) Obtenció del NIF definitiu de la societat.
e) Declaració censal d’inici d’activitat, tant per a l’A-

gència Estatal d’Administració Tributària, com per a la
Comunitat Autònoma de les Canàries.

f) Formalització de la cobertura dels accidents de
treball i malalties professionals i de la prestació eco-
nòmica per incapacitat temporal per contingències
comunes dels treballadors de la societat.

g) Inscripció de l’empresari i obertura del codi comp-
te de cotització (CCC) a la Seguretat Social.

h) Inscripció d’embarcacions i artefactes flotants.
i) Afiliació i alta de treballadors en el sistema de

la Seguretat Social.
j) Alta en l’impost sobre activitats econòmiques

(IAE) a efectes censals.

2. Per ordre del ministre d’Economia es pot establir
la realització telemàtica, mitjançant el DUE, d’altres trà-
mits que complementin i/o substitueixin els esmentats
a l’apartat anterior.

Article 6. Tramitació del document únic electrònic
(DUE).

Una vegada consignats en el DUE les dades bàsiques
a què es refereix l’annex I, el sistema de tramitació tele-
màtica li assigna el número CIRCE corresponent, de for-
ma que s’identifica de manera única i inequívoca tant
la societat en constitució, com el DUE, i a continuació
es procedeix a la realització dels tràmits següents:

a) Incorporació de la denominació social de la socie-
tat limitada nova empresa al Registre Mercantil Central.
A aquest efecte, el sistema de tramitació telemàtica ha
de remetre al Registre Mercantil Central les dades
següents recollides en el DUE:

1r Nom i cognoms del soci fundador elegit per figu-
rar a la denominació social de la societat.

2n Nom i cognoms del beneficiari o interessat a
favor del qual s’ha d’expedir la certificació.

3r Nom i cognoms del soci so�icitant d’aquella o
del representant, si s’escau.

b) Elecció del notari autorizant de l’escriptura públi-
ca de constitució de la societat. D’acord amb el que
estableix la legislació notarial vigent, el STT ha de per-
metre concertar la cita amb el notari elegit pels socis
per a l’atorgament de l’escriptura pública de constitució
de la societat. S’incorpora al DUE la confirmació de la
cita juntament amb les dades identificatives del notari
elegit.

c) Incorporació de les dades relatives a l’escriptura
de constitució al DUE. Una vegada atorgada l’escriptura
pública de constitució de la societat, el notari autorizant
amb la seva signatura electrònica avançada ha d’incor-
porar al DUE les dades relatives a aquella establertes
a l’annex II, apartat b).

d) Obtenció del NIF provisional de la societat. Per
obtenir el NIF provisional de la societat, el STT, s’ha
de remetre a l’Administració tributària competent les
dades següents recollides en el DUE:

1r Forma jurídica de l’empresa: societat limitada
nova empresa.

2n Denominació social.
3r Anagrama comercial de l’empresa, si en té.
4t Domicili social.
5è Domicili fiscal, en cas que sigui diferent del domi-

cili social.
6è Data de constitució.
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A la tramesa, s’hi ha d’adjuntar la còpia simple elec-
trònica de l’escriptura pública de constitució remesa tele-
màticament pel notari autorizant. Com a resultat d’aquest
tràmit, l’Administració tributària competent ha d’incor-
porar al DUE el NIF assignat a la societat en constitució
amb caràcter provisional.

e) Autoliquidació de l’impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats (operacions
societàries). El STT ha de remetre a l’oficina liquidadora
de l’Administració tributària competent les dades
següents recollides en el DUE:

1r Identificació de l’oficina liquidadora de la comu-
nitat autònoma o delegació de l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària que correspongui, així com el codi
indentificador.

2n Data de meritació, que correspon a la data de
constitució de la societat.

3r Denominació i domicili social de la societat.
4t NIF provisional assignat per l’Administració tri-

butària.
5è Dades identificatives del document públic sub-

jecte a l’impost, que es corresponen amb les que esta-
bleix l’annex II, apartat b).

6è Valor declarat que correspon al capital social.
7è Declaració, si s’escau, d’exempció o no subjec-

ció, així com la norma en la qual es fonamenta el benefici
fiscal.

8è Dades per fer l’autoliquidació:

Base imposable.
Percentatge de reducció i reducció aplicada, si s’es-

cau.
Base liquidable.
Tipus aplicable.
Quota.
Percentatge de bonificació i bonificació aplicada en

la quota, si s’escau.
Quantitat total a ingressar.
Informació anotada per les entitats financeres recep-

tores de l’ingrés, si s’escau.

9è So�icitud d’ajornament del pagament de l’im-
post.

A la tramesa d’aquestes dades, s’hi ha d’adjuntar la
còpia simple electrònica de l’escriptura pública de cons-
titució, tramesa telemàticament pel notari autorizant.
Com a resultat d’aquest tràmit, l’Administració tributària
competent ha de fer constar al DUE la liquidació efectiva
de l’impost.

f) Incorporació de les dades relatives a la inscripció
registral al DUE. Una vegada feta la inscripció de la socie-
tat al Registre Mercantil corresponent, mitjançant la tra-
mesa, juntament amb el document únic electrònic, de
la còpia autoritzada electrònica, d’acord amb el que dis-
posa l’apartat 2 de l’article 134 de la Llei 2/1995, de
23 de març, i de conformitat amb el que estableix la
Llei 24/2001, de 27 de desembre, sobre la incorporació
de tècniques electròniques, informàtiques i telemàtiques
a la seguretat jurídica preventiva, el registrador mercantil,
a través del CIRCE i amb signatura electrònica avançada,
ha d’incorporar al DUE les dades relatives a la inscripció
registral. Immediatament després de practicar la inscrip-
ció, el registrador mercantil ha de notificar al notari auto-
rizant, per via telemàtica, les dades registrals i la part
del DUE a la qual ha incorporat les dades registrals,
als efectes que preveuen apartats 9 i 10 de l’article 134
de la Llei 2/1995, de 23 de març.

Inscrita la societat, el registrador mercantil ha de
transmetre al Registre Mercantil Central les dades de
la societat, i ha de fer, si s’escau, les altres comunicacions
d’acord amb el que disposa l’apartat 11 de l’article 134
de la Llei 2/1995, de 23 de març, i de conformitat amb

el que estableix la Llei 24/2001, de 27 de desembre,
sobre la incorporació de tècniques electròniques, infor-
màtiques i telemàtiques a la seguretat jurídica preventiva.

En els casos de qualificació negativa, cal atenir-se
al que disposen els apartats 7 i 8 de l’article 134 de
la Llei 2/1995, de 23 de març.

g) Obtenció del NIF definitiu de la societat. Una
vegada l’Administració tributària competent rebi del
notari autorizant la còpia simple de l’escriptura de cons-
titució i del DUE que ha d’incorporar les dades de la
resolució d’inscripció registral que estableix l’annex II,
apartat c), ha d’enviar el NIF definitiu de la societat al
seu domicili fiscal o, excepcionalment i a petició del seu
representant, al domicili que s’hagi consignat a efectes
de notificacions.

h) Expedició de la còpia autoritzada en suport paper
de l’escriptura de constitució de la societat. El notari
autorizant ha d’expedir la còpia autoritzada en suport
paper de l’escriptura de constitució de la societat en
un termini no superior a 24 hores, a comptar de la noti-
ficació de la resolució d’inscripció pel registrador mer-
cantil al notari autorizant o el substitut.

En aquesta còpia ha de deixar constància del NIF
de la societat i de la tramesa de la còpia telemàtica
de l’escriptura de constitució i del DUE a l’Administració
tributària competent perquè aquesta procedeixi a enviar
el número d’identificació fiscal definitiu de la societat
al domicili fiscal o, excepcionalment i a petició del seu
representant, al domicili que s’hagi consignat a efectes
de notificacions.

i) Declaració censal d’inici d’activitat. Als efectes de
la declaració censal d’inici d’activitat, el sistema de tra-
mitació telemàtica ha de remetre a l’Administració tri-
butària competent les dades següents contingudes en
el DUE:

1r Denominació social.
2n Anagrama comercial de l’empresa, si en té.
3r Domicili social.
4t Domicili fiscal, en cas que sigui diferent del domi-

cili social.
5è Data de constitució.
6è Data de tancament de l’exercici social.
7è Les declaracions liquidacions que periòdicament

hagi de presentar l’empresa a l’Administració tributària
competent per raó de les seves activitats o per satisfer
els rendiments subjectes a retenció que estableix l’an-
nex I, apartat 1.l).

8è Dades de les situacions tributàries de l’empresa
que estableixen l’annex I, apartat 1.l).

9è Dades sobre l’activitat econòmica principal, epí-
graf de l’IAE i data d’inici d’activitat.

10è Les declaracions liquidacions que periòdica-
ment hagin de presentar i les dades de la situació tri-
butària que estableixi la Comunitat Autònoma de les
Canàries respecte als tributs gestionats per aquesta.

Aquesta declaració s’ha de presentar quan l’empresa
hagi de començar l’exercici d’una o diverses activitats
empresarials o professionals o quan neixi l’obligació de
retenir sobre els rendiments que se satisfacin, abonin
o deguin, tal com disposen l’article 9.5 del Reial decret
1041/1990, de 27 de juliol, pel qual es regulen les
declaracions censals que han de presentar a efectes fis-
cals els empresaris, professionals i altres obligats tribu-
taris, i l’article 6.dos.4 del Decret de la Comunitat Autò-
noma de les Canàries 1/2002, d’11 de gener, pel qual
es regulen les declaracions censals que han de presentar
els empresaris o professionals. L’Administració tributària
competent ha de practicar la inscripció sense cap més
documentació que la que va ser aportada per a l’obtenció
del NIF definitiu.

D’acord amb el que disposen la disposició addicional
desena.dos de la Llei 20/1991, de 7 de juny, de modi-
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ficació dels aspectes fiscals del règim econòmic fiscal
de les Canàries, i la normativa dels seus tributs propis,
la Comunitat Autònoma de les Canàries ha d’aprovar
les dades del DUE corresponents als tributs que, ges-
tionats per l’esmentada comunitat autònoma, tinguin els
subjectes passius l’obligació de presentar la declaració
censal de començament.

j) Alta a l’IAE a efectes censals. Als efectes de l’alta
a l’IAE, el STT ha de remetre a l’Administració tributària
competent les dades següents contingudes al DUE:

1r NIF.
2n Denominació social.
3r Anagrama comercial de l’empresa, si en té.
4t Domicili fiscal.
5è Dades d’activitat i dades relatives als locals i cen-

tres de treball o indústria de l’empresa, segons estableix
l’annex I, apartat 1.d) i f).

k) Formalització de la cobertura dels accidents de
treball i malalties professionals i de la prestació eco-
nòmica per incapacitat temporal per contingències
comunes dels treballadors de la societat. El sistema de
tramitació telemàtica ha de remetre les dades que indica
l’annex I, apartat 1.m).

l) Inscripció de l’empresari i obertura de codi compte
de cotització (CCC) a la Seguretat Social. Per a la ins-
cripció de l’empresari i l’obertura del CCC a la Seguretat
Social, el sistema de tramitació telemàtica ha de remetre
a la Tresoreria General de la Seguretat Social les dades
que estableix l’annex I, apartat 1.n).

A efectes de la inscripció, s’entén com a lloc d’ins-
cripció el PAIT des del qual s’iniciï la tramitació del DUE,
i com a data de so�icitud de la inscripció, la del moment
en què s’iniciï la tramitació del DUE, de conformitat amb
aquest article.

Si el soci o socis introdueixen modificacions a l’es-
criptura de constitució, de les quals resulti una variació
respecte a les dades bàsiques aportades en el moment
d’iniciar la tramitació del DUE, el STT-CIRCE ha de tornar
al PAIT el DUE. El soci o socis hi han d’aportar les dades
bàsiques necessàries per a la inscripció a què es refereix
l’annex I, apartat 1.m) i n). En aquest cas, s’entén com
a data de so�icitud el moment en què les dades a què
fa referència aquest paràgraf siguin introduïdes al PAIT.

Quan la Tresoreria General de la Seguretat Social rebi
del notari autorizant, amb la signatura electrònica avan-
çada, la còpia simple de l’escriptura de constitució de
la societat i el DUE, que ha d’incorporar les dades de
l’empresari establertes a l’annex I, apartat 1.m) i n), ha
d’assignar un número únic d’inscripció que es considera
el codi compte de cotització primer i principal de l’em-
presa. Si s’escau, la Tresoreria General de la Seguretat
Social pot assignar a l’empresari altres CCC secundaris.

m) Inscripció de l’empresari i identificació i inscrip-
ció d’embarcacions i artefactes flotants. Per a la inscrip-
ció de l’empresari en el règim especial dels treballadors
del mar, i la identificació i la inscripció de l’embarcació
o artefacte flotant, s’han de remetre a l’Institut Social
de la Marina les dades que estableix l’annex I, apartat
1.m), n) i o).

n) Assignació del número de Seguretat Social i reco-
neixement de la condició d’afiliat del treballador. El sis-
tema de tramitació telemàtica ha de remetre a la Tre-
soreria General de la Seguretat Social les dades que
estableix l’annex I, apartat 1.p), per a l’assignació de
número de la Seguretat Social i, si s’escau, d’afiliació.

La Tresoreria General de la Seguretat Social ha d’in-
corporar al DUE el número de la Seguretat Social de
cada treballador afiliat i ha de procedir a la tramesa
del document d’afiliació de cada un d’ells.

A efectes de l’afiliació del treballador, s’entén com
a lloc d’afiliació el PAIT des del qual s’iniciï la tramitació

del DUE, i com a data de so�icitud de l’afiliació, la del
moment en què s’iniciï a la tramitació del DUE, de con-
formitat amb aquest article.

Si el soci o socis introdueixen modificacions a l’es-
criptura de constitució, de les quals resulta una variació
respecte a les dades bàsiques aportades en el moment
d’iniciar la tramitació del DUE, el STT-CIRCE ha de retor-
nar al PAIT el DUE. El soci o socis hi han d’aportar les
dades bàsiques necessàries per a l’afiliació del treba-
llador a què es refereix l’annex I, apartat 1.p). En aquest
cas, s’entén com a data de so�icitud el moment en què
les dades a què fa referència aquest paràgraf siguin intro-
duïdes al PAIT.

ñ) Obtenció de l’alta en el règim de la Seguretat
Social que correspongui. Perquè es produeixi el reco-
neixement de l’alta del treballador en el règim de la Segu-
retat Social que correspongui, el STT ha de remetre a
la Tresoreria General de la Seguretat Social les dades
establertes a l’annex I, apartat 1.q) i r), segons corres-
pongui.

Com a resultat d’aquest tràmit, la Tresoreria General
de la Seguretat Social ha de fer constar al DUE el registre
de la situació d’alta de cada un dels treballadors.

A efectes de l’alta del treballador en el règim de la
Seguretat Social que correspongui, s’entén com a lloc
d’aquesta el PAIT des del qual s’iniciï la tramitació del
DUE, i com a data de so�icitud de l’alta, la del moment
en què s’iniciï la tramitació del DUE, de conformitat amb
aquest article.

Si el soci o socis introdueixen modificacions en l’es-
criptura de constitució, de les quals resulti una variació
respecte a les dades bàsiques aportades en el moment
d’iniciar la tramitació del DUE, el STT-CIRCE ha de retor-
nar al PAIT el DUE. El soci o socis hi han d’aportar les
dades bàsiques necessàries per a l’alta del treballador
a què es refereix l’annex I, apartat 1.q) i r). En aquest
cas, s’entén com a data de so�icitud el moment en què
les dades a què fa referència aquest paràgraf siguin intro-
duïdes al PAIT.

o) Altres tràmits. Per reglament, o mitjançant la
subscripció dels convenis oportuns, es poden incloure
noves dades al DUE, a fi que pugui servir per al com-
pliment d’altres tràmits, comunicacions i/o obligacions
d’altres administracions públiques.

Article 7. Comunicació de modificacions per les admi-
nistracions públiques.

1. Per a la correcta realització de la tramitació tele-
màtica del DUE a què es refereix aquest Reial decret,
les administracions públiques competents han de faci-
litar a l’administrador del sistema de tramitació telemà-
tica, pel procediment automatitzat establert en el mateix
sistema, les modificacions que es puguin produir amb
relació a noves dades que s’hagin de consignar, així com
qualsevol modificació a les taules de codificació de les
dades que conté el DUE.

2. Rebudes les modificacions a què fa referència
l’apartat anterior, l’administrador del STT les ha d’inclou-
re de manera automàtica en el sistema.

Article 8. Protecció de dades personals.

1. Els PAIT poden demanar únicament dades per-
sonals directament dels titulars o amb el consentiment
explícit previ d’aquests, i només en la mesura necessària
per a la realització dels tràmits que preveu aquest Reial
decret.

2. El tractament de les dades personals que es
requereixin per a la tramitació telemàtica que estableix
aquest Reial decret està sotmès a la Llei orgànica
15/1999, de 13 de desembre, de protecció de dades
de caràcter personal.
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Disposició addicional única. Supletorietat.

Per a tot el que es refereix a les notificacions tele-
màtiques i la substitució de certificats en suport paper
per certificats telemàtics i transmissió de dades, s’aplica,
amb caràcter supletori, el Reial decret 209/2003, de
21 de febrer, pel qual es regulen els registres i les noti-
ficacions telemàtiques, així com la utilització de mitjans
telemàtics per a la substitució de l’aportació de certificats
pels ciutadans, i sense perjudici del que estableix la nor-
mativa específica sobre la incorporació de tècniques elec-
tròniques, informàtiques i telemàtiques a la seguretat
jurídica preventiva.

Disposició final primera. Tècniques vinculades a la
seguretat jurídica preventiva.

Les tècniques electròniques, informàtiques i telemà-
tiques vinculades a la seguretat jurídica preventiva i al
que disposa aquest Reial decret han d’estar implantades
i ser operatives en el termini màxim d’un mes des de
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor l’endemà de la
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 7 de juny de 2003.
JUAN CARLOS R.

El vicepresident segon del Govern
per a Afers Econòmics
i ministre d’Economia,

RODRIGO DE RATO Y FIGAREDO

ANNEX I

Dades bàsiques del document únic electrònic (DUE)

1. El DUE conté, si s’escau, les dades bàsiques
següents declarades per la/les persona/es física/ques,
o els seus representants, que hagin de constituir la socie-
tat de responsabilitat limitada nova empresa:

a) Dades identificatives relatives als socis: nom i
cognoms, edat i representant, si s’escau, nacionalitat,
estat civil, règim matrimonial i dades del cònjuge, si s’es-
cau, número d’identificació fiscal d’aquests (amb caràc-
ter general, document nacional d’identitat o número d’i-
dentitat d’estranger), número d’afiliació a la Seguretat
Social, si en té, condició de soci treballador explicitant
les dades necessàries per a l’adscripció per la Tresoreria
General de la Seguretat Social al règim del sistema de
Seguretat Social corresponent, domicili i domicili fiscal,
si no coincideixen, i, si s’escau, indicació de la condició
d’administrador de la societat que s’ha de constituir.

b) Dades relatives a la denominació social de l’em-
presa: indicació del soci el nom i cognoms del qual s’in-
corporen a la denominació social.

c) Dades relatives al representant de l’empresa: nom
i cognoms o denominació social i anagrama, si s’escau,
número d’identificació fiscal, nacionalitat i dades rela-
tives al domicili.

d) Dades relatives a l’activitat de l’empresa: descrip-
ció de l’activitat principal, codi nacional d’activitats eco-
nòmiques, epígraf de l’IAE, nombre de treballadors pre-
vistos a l’inici de l’activitat, si aquesta és immediata, nom
o anagrama comercial previst.

e) Dades societàries: domicili social, capital social,
objecte social, forma jurídica (en aquest cas, societat
limitada nova empresa), durada de la societat, data pre-
vista d’inici de l’activitat, si no és immediata, data de
tancament de l’exercici social, quota de participació i

aportacions dels socis, tant dineràries com no dineràries
si n’hi ha; en aquest cas ha d’incloure la descripció i
valoració.

f) Dades relatives als locals i/o els centres de treball
o indústria de l’empresa, amb la indicació de si el local
és principal o secundari, i el número de referència, la
localització, la referència cadastral i la superfície en m2.

g) Dades relatives al domicili, a efectes de notifi-
cacions, que ha de ser el de l’empresa, el del repre-
sentant, el de l’activitat o el d’un dels administradors.

h) Designació del domicili fiscal, d’acord amb l’ar-
ticle 8 de la Llei 43/1995, de 27 de desembre, de l’im-
post sobre societats.

i) Elecció del mitjà de notificació: correu, correu elec-
trònic o fax.

j) Codi compte client del compte bancari de l’em-
presa, si s’escau.

k) Oficina liquidadora de la comunitat autònoma o
delegació de l’Agència Estatal d’Administració Tributària
que correspongui, així com el seu codi a efectes de la
declaració de l’impost sobre transmissions patrimonials
i actes jurídics documentats (operacions societàries).

l) Situació tributària i declaracions liquidacions (a
efectes de la declaració censal de començament d’ac-
tivitat):

1r Declaració de si la realització habitual dels lliu-
raments de béns o prestacions de serveis que consti-
tueixin l’objecte de l’activitat de l’empresa en constitució
s’ha de fer amb caràcter previ o simultani al comen-
çament de l’adquisició o importació de béns o serveis
destinats al desenvolupament de l’activitat esmentada.

2n L’opció per la prorrata especial, així com el per-
centatge provisional de deducció proposat, si s’escau.

3r L’opció per calcular els pagaments fraccionats
a compte de l’impost sobre societats pel sistema que
preveu l’article 38.3 de la Llei 43/1995, de 27 de desem-
bre.

4t La declaració de si l’obligat tributari satisfà ren-
diments de treball personal subjectes a retenció o si
porta a terme ingressos a compte.

5è La declaració de si l’obligat tributari satisfà ren-
diments d’activitats professionals, artístiques, esportives,
agrícoles, ramaderes o forestals subjectes a retenció o
ingrés a compte.

6è La declaració de si l’obligat tributari satisfà ren-
diments de capital mobiliari subjectes a retenció.

7è La declaració de si l’obligat tributari satisfà ren-
diments procedents de l’arrendament o subarrendament
d’immobles urbans subjectes a retenció o ingrés a compte.

8è L’obligació del subjecte passiu de presentar
declaració per l’impost sobre el valor afegit i si aquest
està inclòs en algun dels règims següents:

Règim general o ordinari.
Règim especial de béns usats, objectes d’art, anti-

guitats i objectes de co�ecció, determinació base impo-
sable operació per operació.

Règim especial de béns usats, objectes d’art, anti-
guitats i objectes de co�ecció, determinació de base
imposable mitjançant el marge de benefici global.

9è L’obligació de presentar declaració per l’impost
sobre alcohol i begudes derivades; obligació de presentar
declaració per l’impost sobre la cervesa; obligació de
presentar declaració per algun altre impost especial.

10è Gravamen en destinació, en el cas de vendes
a distància: país de destinació en el cas de vendes a
distància a efectes de la declaració censal (article 68
de la Llei de l’IVA).

11è La situació tributària i declaracions liquidacions
que la Comunitat Autònoma de les Canàries estableixi
respecte als tributs gestionats per aquesta i la normativa
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dels quals exigeixi la presentació d’una declaració censal
de començament.

m) Dades necessàries per a la formalització de la
cobertura de les contingències professionals i de la pres-
tació econòmica per incapacitat temporal per contingèn-
cies comunes:

1r Indicació de la mútua o entitat gestora d’opció.
2n Denominació social.
3r Anagrama, si s’escau.
4t Domicili social.
5è Domicili laboral dels diferents centres.
6è Telèfon, fax i correu electrònic.
7è Activitat de l’empresa.
8è CNAE.
9è Epígraf IAE.
10è Data d’alta o inici d’activitat.
11è Descripció dels treballs objecte de la protecció.
12è Nombre de treballadors inicials.
13è Indicació de si autoassegura l’empresa la inca-

pacitat temporal per contingències comunes i, si s’escau,
la mútua elegida.

14è Conveni co�ectiu d’aplicació.

n) Dades d’inscripció de l’empresari i obertura del
CCC en el sistema de la Seguretat Social:

1r NIF de l’empresari.
2n Règim del compte de cotització.
3r Denominació social i anagrama, si s’escau.
4t Data de constitució.
5è Tipus, número i província de registre.
6è Tom, llibre, foli, secció i full de la resolució d’ins-

cripció.
7è Domicili social i de l’activitat.
8è Indicatiu de domicili de notificacions.
9è Activitat econòmica (clau CNAE).
10è Entitat d’accidents de treball i malalties pro-

fessionals i data. Si s’escau, opció de cobertura d’in-
capacitat temporal per contingències comunes.

11è Tipus de relació laboral.
12è Co�ectiu especial.
13è En el cas de CCC so�icitats per al règim especial

dels treballadors del mar, s’ha d’indicar l’identificador
de l’embarcació o de l’artefacte flotant, si s’escau.

o) Dades relatives a la inscripció d’embarcacions i
artefactes flotants, si s’escau:

1r Nom complet de l’embarcació o l’artefacte flo-
tant.

2n Tipus en funció de l’element productiu al qual
es pretén adscriure.

3r Identificació de l’embarcació, que ha de constar
de tres parts: matrícula, llista i foli.

4t Identificador de l’artefacte flotant indicant-hi el
districte, el polígon i la quadrícula.

5è Distintiu internacional de l’embarcació segons
tonatge.

6è Tipus d’embarcació indicant-hi l’activitat que
exerceix l’embarcació o l’artefacte flotant de la manera
més precisa possible; si l’activitat és pesquera, s’ha d’in-
dicar la modalitat seguida.

7è Port base on radica l’embarcació.
8è Zona marina en què exerceix l’activitat l’embar-

cació; s’ha de distingir per a pesca entre caladors nacio-
nals o estrangers, i per a marina mercant, entre zones
1a, 2a o 3a

9è Indicació de registre a la zona especial de les
Canàries.

10è Any en què es va acabar la construcció de
l’embarcació.

11è Indicació de si el buc de l’embarcació està asse-
gurat o no.

12è Títol que té l’empresari sobre l’embarcació o
l’artefacte flotant (propietat, arrendament, cessió o qual-
sevol altre títol).

13è Forma de retribució dels treballadors per comp-
te d’altri que exerceixin la seva activitat en les embar-
cacions (salari, a la part o mixt).

14è Tonatge de registre brut de l’embarcació.
15è Potència de l’embarcació en HP.
16è Eslora de l’embarcació en metres.
17è Mànega de l’embarcació en metres.
18è Calat de l’embarcació en metres.
19è Puntal de l’embarcació en metres.
20è Tipus de buc de l’embarcació (fusta, ferro, plàs-

tic o diversos).

p) Dades relatives a l’assignació de número de Segu-
retat Social i, si s’escau, d’afiliació:

1r Nom i cognoms.
2n Sexe.
3r Nom del pare i de la mare.
4t Data i lloc de naixement.
5è Nacionalitat.
6è Tipus (DNI, passaport o número d’identitat d’es-

tranger) i número de document identificador.
7è Domicili.
8è Si es tracta de dones nacionals d’un país de la

Unió Europea, s’ha d’indicar, a més, el cognom de soltera.

q) Dades relatives a l’alta del treballador en el règim
especial de treballadors per compte propi o autònoms.
Règim especial dels treballadors del mar (compte propi):

1r Número de la Seguretat Social.
2n Identificador de persona física (DNI, passaport

o número d’identitat d’estranger).
3r Data de naixement.
4t Règim.
5è Domicili social i de l’activitat.
6è Indicatiu de domicili de notificacions.
7è Data real d’alta.
8è Activitat econòmica.
9è Opció de la cobertura d’incapacitat temporal i,

si s’escau, entitat que cobreix aquesta contingència.
10è Base de cotització.
11è Revaloració automàtica de la base de cotització.
12è Co�ectiu de treballadors.
13è Pagament voluntari majors 65 anys.
14è Mútua d’accidents de treball i malalties pro-

fessionals per al règim especial dels treballadors del mar
(compte propi).

r) Dades relatives a l’alta de treballador per compte
d’altri:

1r Amb caràcter general:

Número de la Seguretat Social.
Identificador de persona física (DNI, passaport o

número d’identitat d’estranger).
Data de naixement.
Règim.
Codi de compte de cotització.
Grup de cotització.
Data real d’alta.
Tipus de contracte i coeficient a temps parcial, si

s’escau.
Epígraf d’accidents de treball.
Condició del treballador.
Relació laboral de caràcter especial.

2n Específic del sector de representants de comerç:

Entitat que cobreix els accidents de treball i malalties
professionals i, si s’escau, opció per la cobertura de la
incapacitat temporal per contingències comunes.
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3r Específic del règim especial dels treballadors del
mar:

Categoria professional.

4t Específic del sistema especial de fruites i hor-
talisses i indústries de conserves vegetals:

Coeficient de permanències.

2. Quan hagi de figurar en el DUE un domicili o
el lloc on estigui un establiment, s’han d’expressar les
dades necessàries per a la seva correcta localització,
com ara tipus de via pública, nom de la via pública,
carretera, quilòmetre, número d’identificació del pis o
local, localitat, municipi, codi postal, codi municipal, pro-
víncia, número de telèfon, fax o adreça electrònica. Si
està fora de poblat, s’ha d’indicar el terme municipal
i el nom del lloc o qualsevol altra dada que en permeti
la localització.

ANNEX II

Dades a incorporar al document únic electrònic (DUE)
en cada fase de la tramitació pel notari autorizant de
l’escriptura pública de constitució de la societat, pels
encarregats dels registres jurídics i per les adminis-
tracions públiques competents per a la constitució i

posada en marxa de la societat

a) Dades relatives a la denominació social: número
CIRCE, que és el codi alfanumèric que assigna el sistema
de tramitació telemàtica a l’inici de la tramitació i que
s’incorpora a la denominació social de l’empresa com
a part integrant, d’acord amb el que estableix l’article
131.1 de la Llei 2/1995, de 23 de març, de societats
de responsabilitat limitada.

b) Dades relatives a l’escriptura de constitució, que
ha d’anotar el notari autorizant d’aquella en el DUE: data
de l’atorgament de l’escriptura, notari autorizant, lloc de
l’atorgament i número de protocol.

c) Dades relatives a la inscripció registral, que han
de ser anotades pel registrador mercantil al DUE: registre
mercantil en què es faci la inscripció, número d’inscripció,
província, tom, llibre, foli, secció i full.

d) Dades que ha d’incorporar al DUE l’Administració
tributària competent:

1r NIF de la societat.
2n Justificació de la presentació de la declaració

censal d’inici d’activitat, si s’escau.
3r Justificació de la presentació de declaració d’alta

a l’impost sobre activitats econòmiques.

e) Justificació del pagament de l’impost sobre trans-
missions patrimonials i actes jurídics documentats (ope-
racions societàries), que ha d’anotar al DUE l’oficina liqui-
dadora de l’impost o del seu ajornament.

f) Dades que ha d’incorporar al DUE la Tresoreria
General de la Seguretat Social:

1r Justificació de la inscripció i de la cobertura de
les contingències professions i per la prestació econò-
mica per incapacitat temporal, si s’escau.

2n Assignació de codi/s de compte de cotització.
3r El codi de la unitat de gestió de la Seguretat

Social que correspongui o oficina de gestió de l’Institut
Social de la Marina, si s’escau.

4t La justificació de la inscripció provisional d’em-
barcacions i artefactes flotants, si s’escau.

5è Número d’afiliació assignat a cada un dels tre-
balladors, si s’escau.

6è Acreditació de la realització dels tràmits d’alta
dels treballadors.

ANNEX III

Formularis substituïts pel document únic electrònic (DUE)

El DUE substitueix els formularis esmentats més endavant als efectes de l’aplicació d’aquest Reial decret.

Declaració censa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Models 036 i 037.
Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Model 600.
Impost sobre activitats econòmiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Models 845 i 846.
Declaració censal de començament, modificació o cessació d’activitat de la Comunitat Autònoma
de les Canàries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Model 400.
So�icitud de formalització de la cobertura de riscos professionals amb entitat gestora de la
Seguretat Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 16.
Inscripció de l’empresari en la Seguretat Social i obertura de compte de cotització principal . . . . . . TA.6.
Compte de cotització . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA.7.
Règim especial dels treballadors del mar (declaració individual del treballador autònom) . . . . . . . . . TA.49.
Règim especial dels treballadors del mar (inscripció d’embarcacions i artefactes flotants) . . . . . . . . . TA. 47.
Règim especial dels treballadors del mar (declaració del titular de l’explotació maritimopesquera
i familiar treballador al seu servei) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 50.
So�icitud d’afiliació a la Seguretat Social, assignació de número de Seguretat Social i variació
de dades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 1.
So�icitud d’alta en el règim especial de treballadors per compte propi o autònoms-treballadors
societaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 0521/B.
So�icitud d’alta del treballador per compte d’altri o assimilat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 2/S.


